


教育學院100學年度第1學期
第1次院務會議紀錄
時　間：100年9月16日（星期五）下午12時20分

地　點：淡水校園體育館SG319會議室

主　席：高院長熏芳 





　 紀錄：陳娟心、劉育惠

列席指導：虞副校長國興

出列席：詳簽到單

壹、主席報告
一、100學年度度本院人事異動如下：

(一)主管異動：教科系由張瓊穗副教授擔任系主任、課程所由宋佩芬副教授擔任所長暨師培中心主任、通核中心由陳杏枝教授擔任主任。

(二)職員輪調：教科系調入莊秀禎小姐，原賴映秀小姐外調至總務處資產組；師培中心調入馮麗卿小姐，原蘇聖毅先生退休。

(三)教師新聘：教政所張鈿富教授及潘慧玲教授、未來所彭莉惠助理教授。
(四)教師離職：未來所賴嘉玲助理教授受聘至台灣師範大學任教職、通核中心楊煥文講師辭專職。

二、恭喜何俐安、顧大維、張瓊穗、林淑萍、黃儒傑、鄧建邦、陳杏枝等7位老師獲國科會核定為「100年大專校院獎勵特殊優秀人才」。
三、本院100學年度校、院級各委員會之教師代表，詳附件1。請各單位宣導教師代表務必善盡職責出席會議，除代表本院於會議上表達意見外，亦有轉知會議決議讓本院同仁知悉的義務。

四、由本院99學年度專任教師各職級人數及比率來看，副教授及講師職級的比率高於全校，但教授及助理教授職級的比率低於全校，因此在教授升等方面尚有很大的空間待努力。詳如下表：

	專任職級
	本院
	全校

	
	人數
	比率
	人數
	比率

	教  授
	13
	24％
	226
	29％

	副教授
	23
	42％
	295
	37％

	助理教授
	14
	25％
	233
	29％

	講  師
	5
	9％
	41
	5％

	合計
	55
	100％
	795
	100％


本院各單位專任教師各職級人數如下：
	專任職級
	教科系
	教政所
	教心所
	課程所
	未來所
	通核中心
	合計

	教  授
	3
	5
	1
	2
	0
	2
	13

	副教授
	6
	0
	2
	4
	3
	8
	23

	助理教授
	4
	3
	2
	0
	4
	1
	14

	講  師
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	5

	合計
	13
	8
	5
	6
	7
	16
	55


五、依
據本校「教師聘任待遇服務辦法」第16條第3款之規定「專任助理教授，自九十五學年度起八年內未升等者，自第九年起不予續聘，但已提升等尚未審定者不在此限，升等未通過時得延長聘任至該學年度止。留職停薪或特殊理由簽准者，其核准期間得不計入升等年限。女性教師因懷孕得延長升等年限」。

◎本學年度已進入第6年，第1批適用於該規定者，至102學年度即滿8年，請各單位主管務必提醒、鼓勵並協助所屬助理教授及早準備、申請升等，以免損及權益。

六、99學年度僅1位教師提出升等申請，正審核中。請符合資歷的教師提出申請。

◎本校受理專、兼任教師升等案已改為隨到隨辦，惟申請案經院、校級外審通過後，需再提校評審委員會議通過，後者定期召開時間為每年5月初及11月初，因此請申請者仍需留意代表著作發表時間及申辦作業時程。

◎教師升等處理流程如下：

教師提出申請→系所初核→人力資源處審查並編號(至少5天)→系級評審委員會→院級評審委員會初審→院外審→院級評審委員會複審→人力資源處→學審會外審(經文教小組送審及開會等作業時程)→人力資源處→校級評審委員會（每年5、8、11月定期開會）

◎兼任教師尚未申請教師資格證者，於累授4學期後可以著作申請送審資格證，經系級、院級（含初複審及外審作業）評審委員會通過，請各單位能提醒教師申辦。

七、依
據本校「教師聘任待遇服務辦法」第14條之規定「自九十五學年度起新聘之專任副教授及專任助理教授每連續二學年未提國科會計畫案且未執行一般研究計畫案者，辦理評鑑時僅予續聘一年且維持原俸不晉薪；新聘專任講師升等後應比照辦理。但藝術類科及體育類科教師得以作品、成就證明或技術報告取代計畫案。」，請老師積極參與研究並申請國科會研究計畫。

八、本院教師獲100學年度國科會專題研究計畫案者，計有徐新逸、張瓊穗、顧大維、吳純萍、楊瑩、張鈿富、潘慧玲、林淑萍、游家政、張雅芳、宋佩芬、鄧建邦、陳杏枝、徐佐銘、韓貴香等15人（助理教授共2人），通過案件共16件，獲補助金額為825萬4,000元。101學年度之申請日程為100年11至12月，請各位教師積極投入研究。本院100學年度國科會計畫案（含預核多年期計畫及其他型計畫及個別申請），其申請及通過之人數、件數及比率，詳如下：

	系所別
	申請

件數(A)
	預核多

年期計畫件數(B)
	博士後研究及特約研究（C）
	其他型計畫及個別申請（D）
	申請件數

合計E

(A+B+C+D)
	助理教授

以上人數

(D)
	申請率

(E/D)
	通過件數F

(含B)
	通過率

(F/E)

	教科系
	12
	0
	0
	0
	12
	13
	92.3%
	4
	33.3%

	教政所
	4
	0
	0
	3
	7
	8
	87.5%
	4
	57.1%

	教心所
	4
	1
	0
	0
	5
	5
	100.0%
	1
	20.0%

	課程所
	7
	0
	0
	0
	7
	6
	116.7%
	3
	42.9%

	未來所
	6
	0
	0
	1
	7
	7
	100.0%
	1
	14.3%

	通核中心
	5
	1
	0
	0
	6
	11
	54.5%
	3
	50.0%

	合計
	38
	2
	0
	4
	44
	50
	88.0%
	16
	36.4%


九、100學年度第1學期本院教師教學計畫表上傳率為97.36％，目前未來所84.85%、通核中心99.02%，加退選至9月19日（星期一）止，請這2個單位位務必提醒教師儘速上傳。此外，亦請各單位積極推動教師建置教學支援平台，該項列入推薦教學優良教師之基本條件。

十、本校教學評量自98學年度起已改為6分量表制，並定義教學評量不佳之標準係指「教師單課課程教學評量結果低於4.0、且填答率50%以上者」。依據本校「教學評量實施規則」第7條規定「針對單一科目評量之教學總分低於4.0、且回收率為50%以上之教師，須依本校教學評量結果改善流程辦理；單一科目評量之教學總分及教學方法構面平均數兩者皆低於3.5、且回收率為50%以上之教師，須參加學習與教學中心辦理之教學知能研習活動」。鑒於本院為「教育」學院，教師對自我的期許理應更為嚴謹，因此規定低於5.0分者即需填送「教學評量結果改善報告」，低於4.0者，即由單位主管親自約談，以瞭解其教學所需並提供必要之協助。此外，本院對累計2次以上低於4.0之標準者，會持續追蹤。

十一、99學年度本院與全校之教學評量平均分數比較如下表，相較本校其他學院教師，本院教師之教學表現亦顯傑出：

	學期

單位
	99(1)
	99（2）
	本院KPI目標值

	學制
	大學部
	研究所
	大學部
	研究所
	

	※校平均值
	5.24
	5.53
	5.30
	5.57
	※校平均值

	◎院平均值
	5.42
	5.62
	5.42
	5.57
	

	教科系
	5.07
	5.62
	5.01
	5.63
	

	教政所
	5.77
	5.66
	－
	5.71
	

	教心所
	5.43
	5.46
	5.45
	5.27
	

	課程所
	5.25
	5.60
	5.41
	5.73
	

	未來所
	5.45
	5.76
	5.44
	5.30
	

	師培中心
	5.59
	－
	6.00
	－
	

	通核中心
	5.51
	－
	5.44
	－
	


十二、100學年度本院招生情形如下表：

	甄試入學（一般生）

	單位
	招生情形
	報名情形
	錄取情形
	報到情形

	
	招生
人數
(A)
	報名
人數
(B)
	※預估
錄取率
(C=A/B)
	錄取
人數
(D)
	※實際
錄取率
(E=D/B)
	報到人數
（ F ）
	※報到率
(G=F/D)

	
	
	
	
	
	
	正取
	備取
	小計
	

	教科系
	10
	12
	83.33%
	10
	83.33%
	8
	2
	10
	100%

	教政所
	(教管組)
	3
	2
	100%
	2
	100%
	2
	0
	2
	100%

	
	(高教組)
	3
	1
	100%
	1
	100%
	1
	0
	1
	100%

	教心所
	5
	47
	10.64%
	5
	10.64%
	4
	1
	5
	100%

	課程所
	4
	6
	66.67%
	4
	66.67%
	3
	1
	4
	100%


  
	考試入學（一般生）

	單位
	招生情形
	報名情形
	錄取情形
	報到情形

	
	招生
人數
(A)
	報名
人數
(B)
	※預估
錄取率
(C=A/B)
	錄取
人數
(D)
	※實際
錄取率
(E=D/B)
	報到人數
（ F ）
	※報到率
(G=F/D)

	
	
	
	
	
	
	正取
	備取
	小計
	

	教科系
	10
	11
	90.91%
	10
	90.91%
	7
	0
	7
	70%

	教政所
	(教管組)
	12
	17
	70.59%
	13
	76.47%
	4
	4
	8
	61.54%

	
	(高教組)
	7
	10
	70%
	9
	90%
	7
	0
	7
	77.78%

	教心所
	10
	146
	6.85%
	10
	6.85%
	3
	7
	10
	100%

	課程所
	6
	11
	54.55%
	6
	54.55%
	2
	2
	4
	66.67%

	未來所
	10
	21
	47.62%
	10
	47.62%
	8
	2
	10
	100%


	考試入學（在職專班）

	單位
	招生情形
	報名情形
	錄取情形
	報到情形

	
	招生

人數

(A)
	報名

人數

(B)
	※預估

錄取率

(C=A/B)
	錄取

人數

(D)
	※實際

錄取率

(E=D/B)
	報到人數

（F）
	※報到率

(G=F/D)

	
	
	
	
	
	
	正取
	備取
	小計
	

	教科系
	30
	61
	49.18%
	30
	49.18%
	25
	5
	30
	100%

	教政所
	25
	46
	54.34%
	25
	54.34%
	20
	5
	25
	100%


十三、為加強學生讀書風氣及確實瞭解學生學習成效，教務處來函「原則上請授課教師儘量以筆試為之，如因課程性質特殊需進行筆試以外之其他方式考試者，擬見議除安排於非考試週舉行外，考試週仍請配合辦理筆試為宜」。本院99學年度第2學期期末（畢業）考採特殊方式考試科目84科，佔應排考科目49.12%，其中教科系23科、教心所4科、課程所6科、未來所6科、通核中心44科。請教師務必依學校規定之學期週數安排教學，以維護學生的受教權；亦請各單位主管對申請特殊考試的科目，務必審酌其合理性。

十四、本院各單位募款績效如下（100年6月1日至9月1日）：

	單位
	前次結餘
	本期收入
	本期支出
	本次結餘

	教育學院
	24,315
	20,000
	0
	44,315

	教科系
	277,580
	15,962
	35,671
	257,871

	教政所
	619,971
	0
	9,100
	610,871

	教心所
	133,654
	1,000
	17,410
	117,244

	課程所
	190,418
	0
	0
	190,418

	未來所
	334,601
	54,000
	12,024
	376,577

	師培中心
	414,634
	10,000
	0
	424,634

	通核中心
	219,198
	0
	0
	219,198

	合計
	2,214,371
	100,962
	74,205
	2,241,128


十五、自強館相關事宜如下：

(一)整建工程已於9月初完工並申請使用執照，新北市政府主管單位已於9月9日現場勘驗，本院主管及助理於9月14日現場初勘，搬遷日程尚未確定。
(二)44間研究室配備將全面新購，本院將配合學校辦理統一標準配備之請購。

十六、本院100學年度行事曆已轉送各單位並公告於網頁，歡迎線上查閱，其中100年9月22日將於愛宴餐廳舉辦「開學感恩餐會」，歡迎大家熱烈參與。

十七、行政會議及65次校務會議之指示事項如下，請各單位先提系（所、中心業）務等會議研議：
(一)落實服務學習
◎本院100學年度計開設5科，包括：教科系「數位學習導入與經營」等1科，通核中心開設「森林生態與樹木保護」、「生態社區建構」、「社團服務學習」、「原住民文化與部落服務」等4科。
(二)推動「學習與發展學門」大學學習課程及新設學門「社團經營與團隊發展學門」課程：請各單位配合推動。

(三)深化與姊妹校的交流：加強雙向交換教授，邀請姊妹校教授至本校授課外，各學院系所教授亦可至姊妹校參訪，以提升本校教師研究與教學表現，100學年度經費將予以支援。
(四)提升資深副教授研究能量：請各院、系、所務請協助資深副教授，或鼓勵其與姊妹校交流合作，以提升研究能量。

(五)落實研發產學合作：100學年度研究發展處成立二個組「研究發展組」及「產學合作組」可協助各系、所推動產學合作。

十八、請各單位加強宣導教職員生之事項如下：

(一)教學及行政方面：

１、請宣導教師遵守駐校及請假規定，請假及調課（實施日前提出）、特殊考試（開學前2週內提出）等均須事前告知所屬單位及學生，且事後安排補課亦須先填報教務處核備。
２、師生至國外進行校外教學或參訪，請安排於寒暑假進行，以不影響學期間的授課；國內校外教學（實施日2週前提出）須獲准後始得進行，且應親自帶領並確保學生安全。
３、請排課時務必與授課教師確認上課時間，避免於學生選課後再異動，影響學生權益，以及造成行政作業上的困擾。
４、請提醒教師教學計畫表上傳、申請特殊考試，均必須於每學期學校規定之期限內提出。且為維護學生權益，請務必依照教學計畫表實施教學，減少變動。
５、請宣導教師務必依照教學計畫表之規劃進行教學（內容請敘述完整，包括成績考評方式、校外教學…等），請謹慎考評，避免成績更正等情形發生。
６、為配合全校執行期中預警輔導追蹤機制，請宣導大學部授課教師務必將期中考成績（包括：特殊考試之繳交報告、上台報告…等）均須提供。期中及期末成績亦請依教務處規定之期限（考完5天內）上傳。
７、請各單位鼓勵教師積極介購有助於教學、研究及學生學習的書籍及期刊，並鼓勵、導引學生借閱，以提升讀書風氣。

８、請各單位務必將院務會議紀錄轉知所屬教師，使瞭解院務運作情形。

９、請各單位務必定期更新中、英文網頁內容，至少每月5日前要更新1次。

１０、自99學年度起，本校各教室均禁食，但可以飲水，請各單位務必請教師於授課時協助宣導。
１１、本院配合學校執行採購「身心障礙福利機構、團體及庇護工場」所定物品政策，每年度（1至12月）應達「印刷費」7％，100年度仍請各單位繼續執行。

(二)尊重「智慧財產權」：

不要下載、安裝、拷貝、影印不法軟體、專書，以免侵權觸法。另請加強公用電腦的使用約制。

(三)推動「消費新生活運動」：
（1）危險公共場所，不去。（2）標示不全商品，不買。（3）問題食品藥品，不吃。（4）消費資訊，要充實。（5）消費行為，要合理。（6）消費受害，要申訴。（7）1950專線，要記牢。（8）消費活動，要參加。（9）爭取權益，要團結。（10）綠色消費，要力行。

(四)落實ISO14001之校園環境管理政策：

１、遵守環境保護法規、落實污染防治及污染排放減量、推動校園及社區環保教育、提升能源使用效率、節能減碳、推動垃圾減量及分類、資源回收再利用。

２、100學年度本院訂定全院「節能減碳」的執行重點為「減少碳粉匣用量達10%」，請各單位配合宣導並落實。

(五)禁菸措施：

本校各校園均全面禁菸，請師生務必遵守規定。

貳、報告事項

一、上次會議決議案及指示事項執行情形
(一)追認通過教育科技學系101學年度大學部招生名額總量修正案，業經院務會議及校招生委員會議通過。
(二)通過教育科技學系101學年度大學部招生簡章修正案，業經院務會議及校招生委員會議通過。

(三)通過教育科技學系101學年度數位學習碩士在職專班招生簡章修正案，業經院務會議及校招生委員會議通過。
(四)通過未來學研究所101學年度招生名額修正案，業經院務會議及校招生委員會議通過。
(五)通過未來學研究所101學年度招生簡章修正案，業經院務會議及校招生委員會議通過。
(六)通過教育科技學系100學年度研究生之核心能力指標修正案，已送教務處。

二、各單位業務工作報告
(一)教育科技學系－張瓊穗主任

１、100年9月1日已舉辦大學部及碩士生的「新生說明會」。

２、100年10月3日甘肅省教育廳科技處余學軍處長將率領「甘肅教育信息化學會」一行19人將蒞校參訪及座談，冀由此次交流，增進兩岸學術交流及陸生招收的合作契機。
３、100年10月15至16日將假林口渡假村舉辦大學部「迎新宿營」活動，將有團體競賽、營火晚會等活動，預計約有90人參加。
４、本學期將安排2場「智慧大樹」講座，邀請系友返校演講，詳如下：
	時間
	系友
	搭配課程/年級
	任課老師
	講題
	地點

	10月14日

12,13,14節
	簡伶伃
	教育傳播與科技

/碩專班
	何俐安
	數位學習於企業的導入與實施經驗分享
	D326

	10月20日

6,7,8節
	林家正
	績效科技

/大三
	何俐安
	職能與績效評核
	L102


(二)教育政策與領導研究所－楊瑩所長

１、本學年度新聘張鈿富及潘慧玲等2位教授，張教授國科會計畫聘有專任博士後研究人員1名，潘教授國科會及教育部研究專案亦聘有專任研究助理2名。

２、100年8月25日已舉辦「迎新及新生座談會」。

３、本校姊妹校復旦大學高等教育研究所碩士生姜潔已於100年9月13日來本校自費研習4個月，已安排入住麗澤國際學舍。

(三)教育心理與諮商研究所－李麗君所長

１、林淑萍老師獲行政院體育委員會國家運動選手訓練中心聘任為「100年運動人才培訓」運科小組運動心理學組委員，協助培育我國奧運選手。

２、本所歷屆畢業生共62人，其中符合報考諮商心理師證照者計48人，99學年度考取該證照者19人，累計考取者已達42人，考取率達87.5%。

３、100年9月1日已舉辦「新生座談暨迎新茶會」；9月2至3日舉辦「100學年度迎新工作坊」，邀請藝遊心徑工作室主持人周詠詩老師帶領「緣起不滅～曼陀羅的自我與人際關係探索工作坊」。
４、100年10月9至10日將與呂旭立紀念文教基金會、實踐大學家庭研究與兒童發展學系暨家庭諮商與輔導碩士班共同舉辦「薩提爾模式的台灣經驗研討會」。

５、通識教育「學習與發展學門」相關規劃事宜：

(１)100學年度第1學期開設大一「大學學習」必修課程共86班，另開設「學習適應與管理」選修課程2班。

(２)100學年度起，「大學學習」課程的支援單位除圖書館、諮商輔導組、文錙藝術中心及遠距教學組外，再增加資訊處及課外活動指導組，協助學生認識校園資訊服務及加強社會軟實力(社團活動能力等)的培養。

(四)課程與教學研究所－宋佩芬所長

１、100年8月9日已舉辦「新生說明會」，當日並舉辦「第3屆研究生論文構想/計畫/論文發表」活動。

２、與管理學院企管系合辦之「文教產業創業與經營管理碩士學分學程」自本學年度開始招生，100年9月5至16日進行校內海報及電子郵件宣傳。

３、本學期研究生已申請參加學習與教學中心舉辦之「學習社群讀書會」（召集人：碩一張夢萍）。
４、100年9月29日將舉辦本學期第1次「研究構想討論」活動（報告人：碩二江佳玫及邱瓊儀）。
５、100年10月3日將邀請新北市正德國中陳浩然校長蒞校演講，講題「Connnecting Classrooms Online Community的介紹」；另將邀請新北市永平高中李玲惠校長、國立台中教育大學顏佩如老師以及新北市光復國小邱承宗校長等來校演講。

６、100年10月7日將安排師生參訪宜蘭縣頭城鎮人文中小學。

７、100年11月12日將舉辦「校友返校座談」。

８、101年5月25至26日將舉辦「全球教育國際學術研討會：課程、教學與教師發展」。

(五)未來學研究所－鄧建邦所長

１、100年7月8至10日陳國華老師與公行系黃一峰主任帶領學生6人 (研究生及大學部各3人)赴加拿大溫哥華參加「WFS2011世界未來學會」。

２、100年9月19日將邀請英國倫敦大學Goldsmiths College 社會學教授Dr. Scott Lash來校演講，講題講題「Impact Of China On The Global Political Economy（中國對全球政治經濟的衝擊）」。

３、100年10月13至15日陳瑞貴老師將前往美國Orlando Florida參加「2011 IBAM Conference」並發表論文。

４、100年12月13至15日紀舜傑、宋玫玫、鄧建邦等3位老師將赴馬來西亞檳城參加「世界未來研究聯盟(WFSF)年會」並發表論文。

（六）師資培育中心－宋佩芬主任

１、獲100年度「教育部補助大學師資生實踐史懷哲精神教育服務計畫」補助33萬9,620元，暑假期間由徐加玲老師帶隊輔導，各隊資訊如下。
	項次
	日期
	主題
	對象
	地點

	1
	100年7月4至8日
	史懷哲國中教學團
	參與師資生共28名，三芝國中共26位學生
	新北市三芝國中

	2
	100年7月4至8日
	史懷哲國小教學團
	參與師資生共6名，忠山國小共10位學生
	新北市忠山國小

	3
	100年7月11至14日
	史懷哲國小教學團
	參與師資生共16名，忠山國小共10位學生
	新北市忠山國小


２、100年8至9月已與中小學校長/主任舉辦座談，瞭解學校需求，以深化地方教育輔導。

３、100年9月6至9日已在淡水校園黑天鵝展示廳舉辦「2011年與史懷哲相約在黑天鵝成果發表會」，參觀人數約320位。

４、100年9月7日已舉辦「新生導生座談會」，當日並舉辦「二手書找主人」活動。

５、獲行政院青年輔導委員會補助1萬3,700元及學校補助自籌款4,000元，將於100年10月7日參訪宜蘭縣頭城鎮人文中小學。

６、100年10月11日將舉辦「板書競賽」活動；10月另將舉辦實習生「班級經營案例分析」活動；12月14日將舉辦「教育議題辯論競賽」活動。
７、101年5月25至26日將舉辦「全球教育國際學術研討會：課程、教學與教師發展」。

(七)通識與核心課程中心－陳杏枝主任

１、演講活動：

(１)社會分析學門預定本學年度舉辦6場演講。

(２)哲學與宗教學門預定本學年度舉辦4場演講。

(３)100年10月31日下午將於淡水校園驚聲國際會議廳舉辦「臺灣通識網推廣活動」，係以服務全國大專院校通識教育教職生為目的所建立的多功能平臺，提供更充分的通識教育資源，期透過到校推廣方式提高大眾對通識教育的認識與關注。

２、研討會：

(１)哲學與宗教學門預定於101年5月舉辦。

３、教學卓越計畫活動：

(１)100年6月22日已舉辦「通核中心TA期末分享會」，參加者計20人。

(２)100年12月8、16、27日藝術學門將舉辦3場音樂會。

三、專題報告
(一)「100學年度校務發展計畫」執行進度報告，本院各單位規劃表，詳附件2。
(二)「提升教學品質、培養學生讀書風氣」績效評估報告－本院99學年度第2學期之績效評估表，詳附件3。
參、討論事項
◎招生提案

提案一：教育政策與領導研究所101學年度招生碩士班及碩士在職專班招生簡章修正案，提請追認。（教育政策與領導研究所提）

說  明：
一、調整碩士班甄試生備審資料及一般生考試科目，招生簡章修正如下：

	招生類別及方式
	評分方式
	報考資格及備審資料

	類別
	組別
	名額
	
	

	碩士班甄試招生
	教育經營與管理組
	3
	一、書面審查(30％)

二、英文(20％)

三、面試(50％)
	一、國內外經教育部立案之大學或獨立學院各學系畢業取得學士學位，或符合大學同等學力認定標準規定。

二、報名時請繳交下列資料：

1.自傳(含求學經過、工作經驗、研讀計畫及未來展望)

2.歷年成績單1份(含操行成績)

3.推薦函1封

4.作品、研究成果、論文、報告，或其他有助審查之資料

	
	高等教育組
	3
	
	

	碩士班一般入學考試招生
	教育經營與管理組
	12
	一、教育學（含教育行政）教育政策與行政(2)

二、英文(1)
	國內外經教育部立案之大學或獨立學院各學系畢業取得學士學位，或符合大學同等學力認定標準規定。

	
	高等教育組
	7
	一、教育學（含教育行政）教育政策與行政(2)

二、英文(1)
	國內外經教育部立案之大學或獨立學院各學系畢業取得學士學位，或符合大學同等學力認定標準規定。


二、放寬碩士在職專班之報考資格條件，招生簡章修正如下：
	修正內容
	現行內容
	說　　明

	一、資格條件

國內外經教育部立案大學或獨立學院各學系畢業取得學士學位，或符合大學同等學歷認定標準規定；任職滿1年以上，取得工作證明書及報考證明書。

二、備審資料

1.相關工作年資證明、工作績效成果，及報考證明書
2.自傳（含研讀計畫書）

3.近5年內已發表有助審查之文章或論文
	一、資格條件

國內外經教育部立案大學或獨立學院各學系畢業取得學士學位，或符合大學同等學歷認定標準規定；任職滿1年以上，取得工作證明書及報考證明書。並符合下列5項資格之1者：

1.文教行政機關委任職務以上人員

2.公私立學校（含幼稚園）校長（園長）、主任、組長、教師、委任職務以上職員等人員

3.私立學校（含幼稚園）董事長、董事

4.軍事機關（學校）尉級以上人員

5.政府立案之文教機構專任人員

二、備審資料

1.相關工作年資證明、及工作績效成果

2.自傳（含研讀計畫書）

3.近5年內已發表有助審查之文章或論文
4.任職機關長官或學校師長推薦函1封
	放寬報考資格。


三、本案業經校招生委員會議通過及教育學院101學年度第1次招生委員會議追認通過。

決  議：
一、追認通過，會教務處。

二、依據本校碩士在職專班招生規定第5點，碩士在職專班之招生得取消筆試項目，惟因本案甫經校招生委員會議通過，如再修改，須儘速依程序提修正案並專簽校長核定始能實施。

提案二：課程與教學研究所101學年度碩士在職專班招生簡章案，提請追認。（課程與教學研究所提）

說  明：

一、招生簡章內容如下：

	系所別
	資格條件/備審資料
	考試方式
	成績採計方式

	
	
	
	考試科目比重
	佔總成績比例

	課程與教學研究所碩士在職專班
	一、資格條件：

國內外經教育部立案之大學或獨立學院各學系畢業取得學士學位，或符合大學同等學力認定標準規定；從事學校或文教產業相關工作滿1年。

二、備審資料：

1.相關工作年資證明

2.自傳（含研讀計畫）

3.其他有助審查資料
	一、書面審查

二、筆試

課程與教學（含理論與實務）

三、面試
	1
	30％

20％

50％

	招生名額
	
	
	
	

	12名
	
	
	
	


二、本案業經校招生委員會議通過及教育學院101學年度第1次招生委員會議追認通過。

決  議：
一、追認通過，會教務處。

二、依據本校碩士在職專班招生規定第5點，碩士在職專班之招生得取消筆試項目，惟因本案甫經校招生委員會議通過，如再修改，須儘速依程序提修正案並專簽校長核定始能實施。

提案三：為能爭取提高研究生報到率，建議學校縮短且提前截止報到期限，以免流失優秀生就讀，提請討論。（本院提）
說  明：本案業經本院100學年度第1次主管座談會通過。
決  議：通過，會教務處。

◎法規提案

提案四：因應本校組織名稱變更，採包裹式統一修正教育學院及教育科技學系之「教師升等審查規則」案，提請審議。（本院提）
說  明：

一、教育學院「教師升等審查規則」第6條第1項及第8條，教育科技學系「教師升等審查規則」第4條，內文「人事室」均修改為「人力資源處」。
二、修正草案，詳附件4、4-1。
決  議：通過。

提案五：審議「通識與核心課程中心業務會議設置規則」草案。（通識與核心課程中心提）
說  明：

一、依據本校組織規程第21條規定制定，草案詳附件5。
二、本案業經通識與核心課程中心99學年度第2學期第1次中心業務會議通過。

決  議：通過。

提案六：審議「通識與核心課程中心教師評審委員會設置規則」草案。（通識與核心課程中心提）
說  明：

一、依據本校組織規程第17條規定制定，草案詳附件6。
二、本案業經通識與核心課程中心99學年度第2學期第1次中心業務會議通過。

決  議：通過。

◎其他提案

提案七：本院與美國密蘇里大學哥倫比亞校區教育學院（College of Education）之資訊科學與學習科技學院（School of Information Science and Learning Technologies）續簽訂交流合作備忘錄，提請追認。（本院提）
說  明：

一、本院自95學年度起，即與該學院進行多項國際交流，並於96年11月8日即已簽署交流合作備忘錄（詳附件7），期間在教學及研究方面的實質交流，包括：本校教育科技學系師生赴美短期研習參訪、對方教授來本校密集授課、選派專業技術教師協助本校教育科技學系建置「數位學習使用效能測試實驗」等。

二、本次續約並擴大本院參與交流合作的單位，包括教育科技學系及課程與教學研究所。
三、本案業已分別經教育科技學系99學年度第1學期第8次系務會議、課程與教學研究所99學年度第1學期第5次所務會議通過。
四、經與該學院就備忘錄草案內容進行協商數月，至100年7月下旬始確認合作細節與內容，為爭取時效使雙方能自100學年度即展開各項交流，業於100年7月21日由雙方主管以通訊方式續簽交流合作備忘錄，詳附件7-1。

決  議：追認通過，送國際化暨國際交流委員會備查。

肆、臨時動議（無）

伍、散會（13:45）




